ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n° 020/GV/JCC/2025                                 Nova Mamoré, 19 de maio de 2025.

À

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Assunto: Réplica ao Ofício nº 5/SEMOSP/2025 – Processo nº 1-1030/2024

Senhora Secretária,

Em atenção à resposta apresentada por meio do Ofício nº 5/SEMOSP/2025,

referente ao Processo nº 1-1030/2024 (Convênio nº 942403/2023 – Programa Calha

Norte), informo que o link indicado por Vossa Senhoria direciona apenas à

tramitação genérica do processo, não apresentando qualquer publicação efetiva dos

documentos solicitados, tais como plano de trabalho, cronograma físico-financeiro,

edital, contrato, boletins de medição e pagamentos realizados.

Dessa forma, resta atestada a ausência de publicação das informações

essenciais, o que prejudica o exercício da fiscalização por parte desta Câmara

Municipal, bem como o acompanhamento por parte dos órgãos de controle externo,

contrariando o princípio da publicidade e o disposto na Lei nº 12.527/2011 – Lei de

Acesso à Informação, em especial o art. 8º, §1º, incisos II e III, que exige a

divulgação ativa de documentos relativos à execução de contratos e obras públicas.

A presente solicitação também encontra fundamento no art. 33, inciso XVIII

da Lei Orgânica Municipal, que estabelece como competência da Câmara Municipal

fiscalizar diretamente os atos do Poder Executivo, e no art. 31 da Constituição

Federal, que dispõe sobre a fiscalização do Município pelo Poder Legislativo.

Pelo exposto, requer-se, no prazo máximo de 10 (dez) dias, o envio dos

documentos solicitados em formato PDF diretamente para o e-mail oficial:

jeffersonclimaco@novamamore.ro.leg.br, a fim de evitar novos equívocos e

garantir o efetivo acesso às informações requisitadas.

ID: 172724 e CR C: 8FAE 6E 1C

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Renovo minha disposição para o diálogo institucional e reforço a importância

da transparência na aplicação de recursos públicos.

Atenciosamente,

JEFFERSON DE CASTRO CLIMACO

Vereador da CMNM – Republicanos

ID: 172724 e CR C: 8FAE 6E 1C

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Munict pio de Nova Mamoré

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ð NICO

172724ID:

0D8A6520E 41E CA5188A6994CE 44% 1DE A

8FAE 6E 1C

MD5:

CR C:

4A82544F% 9% 87136AE FC86% A329% 7ACA997E 75E D% % F605FE 2432F93826C4D843S HA256:

Oft cio
Tipo do Documento

020/GV/J CC/2025
Identificaçã o/Número

20/05/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Referente R éplica ao Oft cio nº  5/S E MOS P/2025 ±  Processo nº  1-1030/2024.
S úmula/Objeto:

J E FFE RS ON DE  CAS TR O CLÍMACOUsuário:

20/05/2025 09:29:40Criaçã o: 20/05/2025 09:33:50F inalizaçã o:

INTE RE S S ADOS

J E FFE R S ON DE  CAS TR O CLÍMACO 20/05/2025 09:32:08

AS S UNTOS

Oficio 20/05/2025 09:32:23

CIE NTE S

LAIS  PE R PE TUO UCHOA 22/05/2025 08:10:12

AS S INATURAS  E LE TRÐ NICAS

J E FFE R S ON DE  CAS TR O CLÍMACO 20/05/2025 09:34:02VE R E ADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br
informando o ID 172724 e o CR C 8FAE 6E 1C.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.